
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale – Ufficio II 
 
 

 
202310032307 Servizio DPO Centralizzato regionale DDG n. 78 31_01_2023. Revoca istituzione e attivazione regime transitorio 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 
Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 
Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 

Sito internet: www.marche.istruzione.it    

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto legislativo 10 aprile 1994, n. 297, recante “approvazione del Testo Unico delle disposizioni 

legislative in materia di istruzione, alle scuole di ogni ordine e grado”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni riportante le 

Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche.; 

VISTO articolo 1 della legge 241/90 che indica i principi ispiratori dell’agire amministrativo di economicità, 

di efficacia, di imparzialità, di pubblicità e di trasparenza; 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 20220 n.1 convertito con modificazione dalla legge 5 marzo 2020 n.12 

recante disposizioni urgenti per l’istituzione del Ministero dell’Istruzione; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022 n. 173 convertito con modificazione dalla legge 16 dicembre 2022 

n.204, disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri ed in particolare l’art. 6 in 

merito all’ attribuzione della denominazione Ministero dell’istruzione e del merito; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 166 del 30 settembre 2020, pubblicato in GU n. 

309 del 14/12/2020, recante il Regolamento di organizzazione del Ministero dell’Istruzione e, in articolare, 

l’art. 7 inerente i compiti dell’ufficio scolastico regionale; 

VISTO il decreto ministeriale n. 917 del 18 dicembre 2014, registrato alla Corte dei conti il 27 gennaio 2015, 

foglio n. 300, con il quale è stata disposta l’articolazione degli uffici di livello dirigenziale non generale degli 

Uffici Scolastici Regionali per le Marche; 

VISTO il Decreto legislativo del 7 marzo 2005 n. 82 ‐ Codice dell'amministrazione digitale ed i relativi 

aggiornamenti; 

VISTO il regolamento generale sulla protezione dei dati, Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo 

e del Consiglio del 27 aprile 2016; 

VISTA la direttiva (ue) 2016/680 del parlamento europeo e del consiglio del 27 aprile 2016 relativa alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali da parte delle autorità competenti 

a fini di prevenzione, indagine, accertamento e perseguimento di reati o esecuzione di sanzioni penali, nonché 

alla libera circolazione di tali dati; 

VISTO il decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, concernente le disposizioni per l'adeguamento della 

normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, 

del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati; 

file:///D:/drma@postacert.istruzione.it
file:///D:/direzione-marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale – Ufficio II 
 
 

 
202310032307 Servizio DPO Centralizzato regionale DDG n. 78 31_01_2023. Revoca istituzione e attivazione regime transitorio 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 
Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 
Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 

Sito internet: www.marche.istruzione.it    

VISTO l’art. 37 del GDPR ‐ Regolamento generale sulla protezione dei dati (UE/2016/679) ed in particolare 

i commi 3, 5, e l’art. 38 in particolare i commi 1, 2, 3, 6 che definiscono la designazione e la posizione del 

responsabile della protezione dei dati; 

VISTO l’art. 39 del citato GDPR inerente i compiti del responsabile della protezione dei dati; 

TENUTO CONTO delle indicazioni del garante per la protezione dei dati personali contenute nelle 

indicazioni “Applicare il GDPR. Le linee guida europee (2019)”; 

VISTO il Provvedimento del Garante Privacy n° 186 del 29 aprile 2021 – Designazione RPD in ambito 

pubblico in merito alla centralizzazione della figura del DPO (data protection officer); 

VISTO il Decreto dell’Ufficio Scolastico Regionale per le Marche n. 78 del 31 gennaio 2023 con il quale è 

stato istituito il servizio di DPO centralizzato regionale; 

VISTA la nota la nota m_pi. AOODGPOC.REGISTRO UFFICIALE(U).0001248.28-07-2023 con la quale è 

stato reso noto che il Comitato Europeo per la Protezione dei Dati, noto anche come EDPB (“European Data 

Protection Board”), ha pubblicato la versione aggiornata delle Linee Guida n. 09/2022 sulla gestione e la 

notifica delle violazioni di dati personali - c.d. “data breach”; 

DATO ATTO della sopraggiunta valutazione circa il ruolo del DPO in seno alle competenze dell’USR per le 

Marche connessa anche ai gravosi adempimenti a questo demandati oltre che al determinante ruolo che tale 

figura riveste nell’ambito del processo di adeguamento alla normativa sulla protezione dei dati personali in 

ambito scolastico; 

TENUTO CONTO del rilevante numero di scuole potenzialmente aderenti al servizio di DPOCR che rende 

difficilmente compatibile l’erogazione di un adeguato livello di servizio di DPO con lo svolgimento delle 

ordinarie competenze istituzionali assegnate agli uffici dell’USR Marche anche in relazione alla recente 

pronuncia del Garante della Privacy del Belgio n. 110/2023 del 9 agosto 2023 che si esprime in relazione alla 

necessaria valutazione circa un congruo numero di ore di servizio in capo al DPO; 

RITENUTO opportuno prevedere l’interruzione del servizio di DPO centralizzato regionale istituito con il 

richiamato DDG AOODRMA n. 78 del 31 gennaio 2023 fornendo adeguato preavviso alle istituzioni 

scolastiche che abbiano aderito al fine di assicurare un’ordinata transizione verso il modello preesistente; 

DECRETA 

1) Il servizio di DPO Centralizzato Regionale (DPOCR) di cui al DDG AOODRMA n. 78 del 31 gennaio 

2023 è revocato dalla data del presente decreto fatto salvo il regime transitorio concesso di cui ai 

seguenti articoli il cui termine è fissato in data 15 novembre 2023; 

file:///D:/drma@postacert.istruzione.it
file:///D:/direzione-marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale – Ufficio II 
 
 

 
202310032307 Servizio DPO Centralizzato regionale DDG n. 78 31_01_2023. Revoca istituzione e attivazione regime transitorio 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 
Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 
Tel.: 071/22951-2295415 – CF: 80007610423 

Sito internet: www.marche.istruzione.it    

2) Dalla data del presente decreto e fino al termine del 15 novembre 2023 è istituito un regime transitorio 

nel quale le istituzioni scolastiche che abbiano aderito al servizio dovranno procedere ad individuare 

diverso soggetto terzo cui affidare il servizio di DPO mediante opportune procedure di individuazione 

ed incarico; 

3) I contratti sottoscritti in qualità di DPO con personale di questo Ufficio Scolastico Regionale andranno 

conseguentemente risolti dalla data immediatamente antecedente il subentro del nuovo soggetto 

individuato quale DPO dell’istituzione scolastica. Di tale risoluzione dovrà darsi opportuna 

informazione a questa direzione mediante invio di idonea comunicazione all’indirizzo direzione-

marche@istruzione.it; 

4) Il presente Decreto è pubblicato sul sito web di questo Ufficio Scolastico Regionale 

http://www.marche.istruzione.it  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

file:///D:/drma@postacert.istruzione.it
file:///D:/direzione-marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/
mailto:direzione-marche@istruzione.it
mailto:direzione-marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/

		2023-10-04T16:42:33+0000
	D'AMICO DONATELLA


		2023-10-05T12:07:57+0200
	protocollo




